
 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Ospedaletti.  Responsabile Procedimento: Carluccio Roberto  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). 

La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 
 

C o p i a  A l b o  

 

COMUNE DI OSPEDALETTI 

PROVINCIA DI  IMPERIA 

 

 

 
 

Servizio:  

SALSI MASSIMO - SERV. EDILIZIA PRIVATA 

E SCOLASTICA / LAVORI PUBBLICI / GRANDI 

OPERE / CUC 

 

 

DETERMINAZIONE  N. 67 DEL 19/10/2023 

 
OGGETTO: INTERVENTI DI DIFESA DELLA COSTA E DELL'ABITATO  

DANNI ALLE SCOGLIERE DELIMITANTI LE SPIAGGE, LE  

STRADE DI ACCESSO AL MARE ED I MOLI: 3° LOTTO - DETERMINAZIONE A 

CONTRARRE - TRASMISSIONE PRATICA ALLA CENTRALE UNICA DI 

COMMITTENZA PER L'ESPLETAMENTO DEL  LE PROCEDURE DI GARA - 

IMPEGNO DI SPESA PER CONTRIBUTO ANAC      
CIG: A0201472B5      

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

 arch. Massimo Salsi 

Richiamata la deliberazione di G. C. n.  111  del  21.09.2023  con la quale è stato approvato il progetto esecutivo 

presentato dal costituendo raggruppamento temporaneo di professionisti composto dall’Ing. Guido Ferri dello Studio 

Tecnico Associato Ferri Gazzano, dall’Ing. Luca Secondo Cordeglio e dall’Ing. Tiziano De Silvestri,  in data 

18.09.2023, acquisito al protocollo generale dell’ente con in numero 8382 avente ad oggetto “Interventi di difesa della 

costa e dell’abitato – danni alla scogliere delimitanti le spiagge, le strade di accesso al mare ed i moli – Lotto 3” 

composto da: 

Relazione tecnica illustrativa 

Computo metrico estimativo 

Analisi prezzi 

Computo manodopera 

Capitolato speciale di appalto 

Quadro economico 

Schema di contratto 

N° 5 tavole grafiche 

Piano di sicurezza con allegati 

Fascicolo dell’opera 

Planimetria di cantiere 

Con il seguente quadro economico : 

 - IMPORTO LAVORI  NETTI    € 1 109 298.29 

di cui oneri della sicurezza     €      20 624.39 

di cui costi della manodopera     €    207 294.09 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Ospedaletti.  Responsabile Procedimento: Carluccio Roberto  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). 

La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 
 

 - IVA sui Lavori      €    244 045.62 

 - Spese di gestione tecnica                                €      69 000.00 

 - Cassa professionale                                           €        2 760.00 

 - Iva su Cassa e ST                                             €      15 787.20 

- Collaudi e spese di gara                                      €        8 000.00 

- Monitoraggio e controllo attività e forniture      €      20 000.00 

- Art. 113 D.Lgs 50 2016     €      22 185.97 

- Per imprevisti e arrotondamenti     €        3 922.92 

- Monitoraggio batimetrico e ambientale             €        5 000.00 

TOTALE      € 1 500 000.00 

 

Dato atto che tale intervento rientra nell’elenco approvato con atto siglato in data 21.10.2022 dal Capo Dipartimento 

della Protezione Civile, comprendente tutti gli interventi destinati ad essere finanziati ai sensi della M2C4 del PNRR, 

Investimento 2.1.b avente ad oggetto “Misure per la riduzione del rischio di alluvione e del rischio idrogeologico” che 

prevede l’adozione di interventi per la riduzione del rischio residuo e il ripristino di strutture ed infrastrutture in territori 

interessati da eventi calamitosi; 

Vista la Convenzione tra il comune di Ospedaletti e l’amministrazione attuatrice Regione Liguria e più 

precisamente il Presidente della stessa in qualità di Commissario di Governo per il contrasto del dissesto 

idrogeologico, finalizzata a disciplinare i compiti di attuazione, gestione e controllo nella realizzazione operativa 

dell’intervento ammesso a finanziamento; 

Richiamati i termini stabiliti con Decreto del Presidente del Consiglio dei Ministri in data 23.08.2022 per l’attuazione 

degli interventi in argomento, come modificati da successivo provvedimento, e che quindi ad oggi risultano essere i 

seguenti: 

 - 30 novembre 2023 : avvio procedure di affidamento lavori; 

 - 31 marzo 2024 : stipula contratto; 

 - 15 aprile 2024 : inizio effettivo dei lavori; 

Ritenuto quindi doversi procedere all’affidamento dei lavori nel rispetto delle tempistiche di legge;  

Richiamato l’art. 52 comma 1, lettera a) , punto 1.2, del d.l. 77/2021 e legge di conversione 108/2021, per quanto 

riguarda l’obbligo per i Comuni non capoluogo di provincia di espletare le procedure di affidamento di lavori servizi e 

forniture rientranti nell’ambito del PNRR tramite centrali uniche di committenza, nonché la circolare del MIT  in data 

13.07.2023 che, in forza del disposto il d.l. n. 13 in data 24.02.2023 , convertito con modificazioni dalla legge n.  41 del  

21.04.2023 che all’art. 14 prevede che “limitatamente agli interventi finanziati in tutto o in parte con risorse previste dal 

PNRR  o dal PNC, sino a tutto il 31.12.2023, salvo che sia previsto un termine più lungo, le disposizioni di cui agli art. 

1 e 2 ad esclusione dei commi 4,5,6 e 8, del d.l. 76/2020 e legge di conversione 120/2020, nonché le disposizione di cui 

all’art. 1 commi 1 e 3 del d.l. n. 32/2019 convertito con modificazioni dalla l. 55/2019”, conferma l’applicazione di tale 

norma agli affidamenti di interventi rientranti nel PNRR e nel PNC, sino a tutto il 31.12.2023 

Richiamato altresì l’art. 225 comma 8 del d. l.vo 36/2023 che conferma l’applicazione anche dopo il primo luglio 2023 

del d.l. 77/2021 e del d.l. 13/2023 agli interventi rientranti nel PNRR; 

Ritenuto pertanto doversi procedere all’indizione di una procedura negoziata senza bando ex art. 1 comma 2 lett. b del 

citato d.l. 76/2020 e legge di conversione n. 120/2020, previa consultazione di almeno 10 operatori economici; 

Dato atto che con determinazione n. 62 in data 18.09.2023,  a firma del sottoscritto, è stato istituito l’elenco degli 

operatori economici da consultare per l’individuazione delle ditte da invitare alle procedure negoziate senza bando , 

relativamente a lavori rientranti nelle categorie OG1, OG3 e OG7; 

Considerato che ai fini dell’adozione della presente determinazione l’ultima data utile a consentire le necessarie 

valutazioni delle istanze e inserimento nell’elenco risulta essere la data di ieri mercoledì 18 ottobre 2023; 

Dato atto che a tale data risultano iscritti alla sezione dell’elenco riguardante la categoria OG7, cui appartengono i 

lavori in argomento, 24 operatori economici; 

Ritenuto di individuare le ditte da invitare sulla base del criterio della maggior qualificazione all’esecuzione, come 

desumibile dalla classifica per livelli di importo, dichiarata nell’istanza di iscrizione, per la categoria di interesse, che 

dovrà essere pari o superiore a quella dei lavori in argomento, che rientrano nella classifica IIIbis; 

Visti: 

 -  il D.Lgs. 31 marzo  2023, n. 36; 

 - il D. Lgs. 267/2000, artt. 107, 151, comma 4, 183, e 192 e ss.mm.ii.; 

- il provvedimento sindacale di nomina del responsabile del servizio i data 31.01.2023; 

 - la deliberazione di C.C. n. 7 del 27.04.2023 di approvazione del bilancio per l’anno in corso; 

DETERMINA 

1) di AVVIARE la procedura per l’appalto dei lavori  di “Difesa della costa e dell’abitato – danni alla scogliere 

delimitanti le spiagge, le strade di accesso al mare ed i moli – Lotto 3” mediante indizione di una procedura negoziata 

senza bando ai sensi dell’art. 1 c. 2 lett. b del d.l. 76/2020 e legge di conversione n. 120/2020, come richiamati dal d.l. 

n. 13/2023 la cui applicazione dopo il 1 luglio 2023 alle procedure di affidamento di interventi finanziati dal PNRR   è 

disposta dal comma 8 dell’art. 225 del d.l.vo 36/20213, nuovo Codice dei Contratti pubblici; 

 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Ospedaletti.  Responsabile Procedimento: Carluccio Roberto  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). 

La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 
 

3) di STABILIRE , ai sensi dell’art. 192 del d.lgs. 267/2000, che : 

- il fine che si intende perseguire con l’esecuzione di ciascuno degli interventi in argomento è garantire la sicurezza 

del territorio sotto il profilo idrogeologico, mediante protezione della fascia litoranea degli eventi meteo marini 

mediante l’intervento di completamento difese costiere; 

- l’affidamento dei lavori, cui si perverrà tramite le procedure al punto precedente indicate, verrà formalizzato 

mediante contratti in forma pubblica amministrativa ed avrà per oggetto l’esecuzione dei lavori come da elaborati 

progettuali approvati con deliberazione di G.C. n.111  del 21.09.2023, con tutte le prescrizioni di cui al relativo 

capitolato; 

4) di INDIVIDUARE gli operatori economici da invitare tra quelli che alla data del 18.10.2023 risultano iscritti 

all’elenco istituito da questo ente con determinazione n. 62/2023, che abbiano dichiarato di possedere qualificazione  

all’esecuzione di lavori della categoria OG7,   sulla base del criterio della  classifica conseguita in tale categoria, almeno 

pari o superiore a quella dei lavori da appaltare che risulta essere la classifica III bis, mantenendone riservata la lista 

riportante i dati identificativi sino all’apertura delle offerte, a tutela della libera concorrenza; 

5) di PRECISARE che l’ intervento trova copertura finanziaria al capitolo 10930 del  bilancio per l’anno in corso, sul 

quale si impegnano con il presente atto le somme ancora disponibili,  sino a concorrenza del finanziamento ottenuto pari 

ad € 1.500.000,00, dedotte la somma di € 87.547,20 già impegnata per spese tecniche con precedente determinazione n. 

25 in data 05.05.2023 e la somma  di cui al punto successivo per spese di gara,  con riserva di specificare all’atto 

dell’affidamento dei lavori l’impegno preliminare con il presente atto assunto; 

6)  di IMPEGNARE la somma di €  660,00  per contributo Anac, con IMPUTAZIONE  al cap. 10930 del bilancio per 

l’anno in corso da liquidarsi all’emissione del relativo bollettino da parte dell’Autorità; 

7) di TRASMETTERE la presente determinazione a contrarre alla centrale Unica di Committenza costituita tra il 

comune di Bordighera e quello di Ospedaletti , competente  ai sensi del d.l. 77/2021 e legge di conversione 108/2021 

come richiamato dall’art. 225 comma 8 del d. l.vo 36/2023 comma 4 del d. lgs. 50/2016 all’indizione e gestione della 

procedura di gara; 

8) di ATTESTARE la regolarità e la correttezza del presente atto ai sensi e per gli effetti di quanto dispone l’art. 147 

bis      del D. Lgs. 267/2000; 

9) DI DARE ATTO che la presente determinazione diventerà esecutiva con l’apposizione del visto di 

regolarità contabile. 
 

 

Il Responsabile del Servizio 

F.to : arch. Massimo Salsi 

      

 

 

 

 
IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO 

 

Vista la determina che precede contraddistinta con il numero 67 del 19/10/2023 esprime parere FAVOREVOLE ai sensi dell’art. 49, 1° comma, 

D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267. 

 
Dal punto di vista della regolarità contabile attesta la copertura finanziaria della presente determinazione ai sensi dell’art. 151, 4° comma, D.Lgs. 18 

agosto 2000, n. 267. 

 
Imp.       

 

Ospedaletti, lì ____________________________________________________ 

 

Il Responsabile del Servizio Finanziario 

F.to :          

 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 

 

Copia della presente determinazione è in corso di pubblicazione all’Albo Pretorio Informatico del Comune per 15 giorni consecutivi con decorrenza 
dal 20/10/2023 con il numero       

 

Ospedaletti, lì _________________________ 

IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO DI PUBBLICAZIONE ALBO 

PRETORIO 

F.to:   


